



平成30年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月11日

上場会社名 株式会社ジェーソン 上場取引所 東  
 コード番号 3080 URL http://www.jason.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田万三彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 山田仁夫 (TEL) 04-7193-0911  
 四半期報告書提出予定日 平成29年10月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第2四半期の連結業績 (平成29年3月1日～平成29年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第2四半期	12,095	△0.4	385	△7.5	406	△11.0	239	△8.5
29年2月期第2四半期	12,141	9.5	416	4.7	456	7.7	261	13.1

(注) 包括利益 30年2月期第2四半期 239百万円(△8.5%) 29年2月期第2四半期 261百万円(13.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第2四半期	18.69	—
29年2月期第2四半期	20.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期第2四半期	7,857	3,328	42.4	259.80
29年2月期	7,074	3,204	45.3	250.11

(参考) 自己資本 30年2月期第2四半期 3,328百万円 29年2月期 3,204百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	0.00	—	9.00	9.00
30年2月期	—	0.00	—	—	—
30年2月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想 (平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,950	7.0	550	△14.5	600	△14.7	350	△17.3	27.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年2月期2Q	12,812,000株	29年2月期	12,812,000株
② 期末自己株式数	270株	29年2月期	270株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	12,811,730株	29年2月期2Q	12,811,730株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の政策運営や欧州の政治情勢、東アジア地域における地政学リスクの高まりなど海外経済の不確実性が高まるものの、政府や日銀の各種政策効果もあり企業収益や雇用情勢の改善が続き緩やかな回復基調で推移しております。

小売業界においては、消費者マインドに持ち直しの動きがみられるものの、一般消費者の低価格志向・節約志向への意識は依然として強く、業種業態を超えた競合はますます激化する状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、より低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、また、コンビニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべく店舗運営を進めつつも同時に、予定通りの物流システム再構築に伴う初期コストを計上した結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高12,095,127千円（前期比0.4%減）、営業利益385,068千円（同7.5%減）、経常利益406,820千円（同11.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益239,510千円（同8.5%減）となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメントの業績の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて782,609千円増加し、7,857,556千円となりました。これは主に、現金及び預金が399,312千円、商品が326,992千円増加したこと等によります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて658,404千円増加し、4,529,049千円となりました。これは主に、買掛金が478,911千円、短期借入金を含む有利子負債が61,306千円増加したこと等によります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて124,205千円増加し、3,328,506千円となりました。これは主に、利益剰余金が124,205千円増加したことによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表（平成29年4月12日付）いたしました業績予想に変更はありません。

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,830,213	2,229,525
売掛金	133,304	171,646
商品	1,499,195	1,826,187
貯蔵品	15,514	15,126
繰延税金資産	36,465	38,054
その他	149,732	182,378
流動資産合計	3,664,425	4,462,918
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,032,891	2,063,405
減価償却累計額	△1,285,359	△1,323,193
建物及び構築物(純額)	747,531	740,212
車両運搬具及び工具器具備品	325,210	332,059
減価償却累計額	△205,460	△220,922
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	119,750	111,137
土地	1,082,578	1,082,578
リース資産	177,853	197,737
減価償却累計額	△67,309	△82,195
リース資産(純額)	110,544	115,542
建設仮勘定	23,589	24,100
有形固定資産合計	2,083,993	2,073,570
無形固定資産	166,007	164,037
投資その他の資産		
敷金及び保証金	942,225	940,694
繰延税金資産	58,708	59,617
その他	159,586	156,718
投資その他の資産合計	1,160,520	1,157,030
固定資産合計	3,410,521	3,394,638
資産合計	7,074,947	7,857,556

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,751,162	2,230,074
短期借入金	190,000	202,000
1年内返済予定の長期借入金	400,592	404,016
リース債務	37,504	42,220
未払金	323,843	360,377
未払法人税等	148,930	188,908
賞与引当金	37,388	38,979
資産除去債務	—	2,907
その他	168,819	186,517
流動負債合計	3,058,240	3,656,002
固定負債		
長期借入金	133,184	179,066
リース債務	82,909	83,940
役員退職慰労引当金	261,763	262,895
退職給付に係る負債	157,969	169,338
資産除去債務	160,633	161,862
その他	15,945	15,945
固定負債合計	812,405	873,047
負債合計	3,870,645	4,529,049
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	2,624,452	2,748,657
自己株式	△50	△50
株主資本合計	3,204,301	3,328,506
純資産合計	3,204,301	3,328,506
負債純資産合計	7,074,947	7,857,556

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
売上高	12,141,809	12,095,127
売上原価	8,976,123	8,920,159
売上総利益	3,165,686	3,174,968
販売費及び一般管理費	2,749,200	2,789,900
営業利益	416,485	385,068
営業外収益		
受取利息	2,423	2,264
受取手数料	22,194	9,869
固定資産賃貸料	6,410	6,398
その他	11,647	5,783
営業外収益合計	42,676	24,315
営業外費用		
支払利息	1,597	1,743
固定資産賃貸費用	676	772
その他	4	48
営業外費用合計	2,278	2,563
経常利益	456,883	406,820
特別損失		
減損損失	—	9,144
特別損失合計	—	9,144
税金等調整前四半期純利益	456,883	397,676
法人税、住民税及び事業税	194,561	160,662
法人税等調整額	550	△2,497
法人税等合計	195,111	158,165
四半期純利益	261,771	239,510
親会社株主に帰属する四半期純利益	261,771	239,510

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
四半期純利益	261,771	239,510
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60	—
その他の包括利益合計	60	—
四半期包括利益	261,832	239,510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	261,832	239,510
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	456,883	397,676
減価償却費	73,907	84,143
減損損失	—	9,144
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,874	1,591
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	11,305	1,132
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	9,801	11,369
受取利息	△2,423	△2,264
支払利息	1,597	1,743
売上債権の増減額(△は増加)	△34,055	△38,341
たな卸資産の増減額(△は増加)	△267,769	△326,604
仕入債務の増減額(△は減少)	391,470	478,911
未払金の増減額(△は減少)	87,737	30,961
その他	5,944	13,088
小計	737,273	662,551
利息の受取額	2,446	2,268
利息の支払額	△1,550	△1,739
法人税等の支払額	△203,588	△127,340
営業活動によるキャッシュ・フロー	534,580	535,740
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△60,021	△84,020
定期預金の払戻による収入	148,017	72,010
有形固定資産の取得による支出	△311,743	△47,648
無形固定資産の取得による支出	△2,281	△350
敷金及び保証金の差入による支出	△7,771	△17,046
敷金及び保証金の回収による収入	5,472	81
貸付金の回収による収入	50	—
その他	△1,050	332
投資活動によるキャッシュ・フロー	△229,329	△76,640
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△22,000	12,000
長期借入れによる収入	200,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△248,729	△250,694
リース債務の返済による支出	△15,454	△17,883
配当金の支払額	△115,171	△115,219
財務活動によるキャッシュ・フロー	△201,355	△71,797
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	103,895	387,302
現金及び現金同等物の期首残高	1,775,188	1,704,627
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,879,084	2,091,930

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。